
JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1004 | Ano XI | 11 de novembro de 201930

são de Fiscalização do termo de contrato n.º 46/2018, do processo 
administrativo n.º 16803/2018.
SUBSTITUIR:
1.Fiscal Administrativo:  AYRTON GONÇALVES PINHEIRO – Matrí-
cula: 019;
POR: 
1.Fiscal Administrativo:  – KÁTIA DE MIRANDA SEMIÃO PEREIRA 
– Matrícula: 084;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir de 
06/11/2019.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 06 de novembro de 
2019.
José Orlando Dias 
Diretor Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

EXTRATO DO CONTRATO N° 027/2019
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E BRASILSUPRI EIRELI-EPP.
OBJETO: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS PARA 
FROTA OFICIAL DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT.
PRAZO: 03 (TRÊS) MESES;
VALOR GLOBAL: R$ 23.200,00 (VINTE E TRÊS MIL E DUZENTOS 
REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 206 (Royalties);
NOTA DE EMPENHO: 000489;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS 
GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, 
DO DECRETO MUNICIPAL 158 DE 2018, A RESOLUÇÃO Nº 416, 
ARTº 1 § 1 DE 2009  E  DEMAIS  LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO 
TEMA, PELO CONTRATO Nº 27/2019, CONFORME AUTORIZADO 
NO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009407/2019, ORIUNDO 
DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 
008/2019, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE UTILIZAÇÃO Nº 
0027598/2019.
Maricá / RJ, 06 de novembro de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122

Ata de Registro de Preços 
Ata de R.P. n.º 09/2019
Processo Administrativo N.º 0009407/2019
Validade: 17/10/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS 
PARA A FROTA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES – EPT
Aos  dezessete dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezeno-
ve, O órgão Gerenciador do Registro de Preço, órgão integrante da 
Empresa Pública de Transporte, situada na Rua das Gralhas, Lote 
113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, aqui represen-
tada, nos termos do Decreto Municipal n.º 93/2012, por CELSO HAD-
DAD LOPES, portador (a) do R.G nº 087.330.30-4 e inscrito no CPF 
sob nº 034.372.877-02 e a Empresa WALE COMÉRIO E SERVIÇOS 
EIRELI-ME, situada na Rua General Andrade Neves, nº 09, sala 909, 
São Domingos – Niterói / RJ, CNPJ nº 26.086.779/0001-01 – neste 
ato representada pelo Sr. WAGNER AZEVEDO DE CARVALHO, por-
tador do RG nº 09.042.029-0 e inscrito no CPF sob nº 026.389.157-
77, nos termos do Decreto Municipal nº 135/2013, da Lei Federal n.º 
10.520/2002 e da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas comple-
mentares, e consoante as cláusulas e condições constantes deste 
instrumento, resolvem efetuar o registro de preço, conforme decisão 

Processo Administrativo: nº 15114/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
tratação de serviço de Consultoria Ambiental na área de gerencia-
mento de resíduos, com 01 (um) profissional disponível pelo período 
de 6  (seis) meses para o Aeródromo Municipal de Maricá (SBMI), 
conforme especificações constantes do termo de referência.  Data: 
06/12/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 
481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-
-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos 
e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

Maricá, 04 de novembro de 2019.
MINUTA DE PUBLICAÇÃO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODE-
MAR/S.A.
A DIRETORIA DE OPERAÇÕES, através do Presidente da Codemar, 
no uso de suas atribuições, convoca os interessados em participar 
do processo seletivo para vaga por prazo determinado de Agente de 
Campo (14 vagas). Os interessados deverão preencher os seguintes 
requisitos mínimos:
Certificado de conclusão do ensino médio - Atestado de saúde ocu-
pacional – Carteira Nacional de Habilitação (CNH) categorias A e B
Para realizar o cadastro, enviar currículo para maricarotativo@code-
mar-sa.com.br com assunto “Vaga – Agente de Campo” até o dia 13 
de novembro de 2019.
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
Matrícula 20

Maricá, 07 de novembro de 2019.
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODE-
MAR/S.A.    
A DIRETORIA DE OPERAÇÕES, através do Presidente Diretor, no 
uso de suas atribuições, convoca os interessados em participar do 
processo seletivo para vaga por prazo determinado de 02 (dois) As-
sistente de Operações Aeroportuárias, 01 (um) norteador e 03 (três) 
assistentes administrativos. Os interessados deverão preencher os 
seguintes requisitos mínimos: 
Certificado de conclusão do ensino médio.
Atestado de saúde ocupacional.
Curso de formação em operações aeroportuárias com ênfase em fis-
calização de pátio (norteador). 
Conhecimentos de informática (assistente de operações aeroportuá-
rias e assistente administrativo).
Para realizar o cadastro enviar currículo para rh@codemar-sa.com.br 
até dia 15 de novembro de 2019.                                                                 
Atenciosamente,
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente
Matrícula 20
                        
PORTARIA N.º 171 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019.
ALTERA A PORTARIA N.º 07 DE 23 DE JANEIRO DE 2019, QUE 
DISPÕEM SOBRE A COMISSÃO FISCALIZAÇÃO DO TERMO DE 
CONTRATO N.º 46/2018, DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
16803/2018, CUJO OBJETO É  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E 
CÓPIAS INCLUINDO INSUMOS, EXCETO PAPEL, LOCAÇÃO, AS-
SISTÊNCIA TÉCNICA, MANUTENÇÃO E PEÇAS DE REPOSIÇÃO 
PARA EQUIPAMENTOS LOCADOS – SERVIÇOS OUTSOURCING 
DE IMPRESSÃO COORPORATIVA
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a deliberação da Superintendência de Compras, Con-
tratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Muni-
cipal Nº. 158/2018 e considerando a necessidade de acompanhar e 
fiscalizar o termo de contrato nº. 46/2018.
RESOLVE:
Art. 1º SUBSTITUIR o(s) servidor(es) abaixo, para compor a Comis-

metam o processo eleitoral.
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA      
Maria Aparecida de Carvalho                      
Magdalena Kelly Pinto 
Denize Fontoura de Oliveira                    
Fernanda Ribeiro

Maricá RJ, 01/11/2019.
Atualização na Composição do CMDCA
A Sra. DENISE FONTOURA DE OLIVEIRA LANNES assume como 
suplente da sociedade civil em substituição ao conselheiro Paulo Cé-
sar Teixeira Monteiro.
Alan Christi Vieira Rocha
Presidente do CMDCA – Maricá RJ
Mat. 8396

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

Resolução nº 010/CMS-Maricá/2019
O Conselho Municipal de Saúde de Maricá/RJ, em Reunião Ordinária 
realizada no dia trinta e um de outubro de dois mil e dezenove, no uso 
de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 
Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e pela Lei Federal nº 
8.142, de 28 de dezembro de 1990, pela Lei 2151 de 15 de dezem-
bro de 2005 que regulamenta a Lei nº 1704, de 25 de novembro de 
1997 que modifica a Lei de criação do CMS, nº 1083, de 12 de maio 
de 1992.  Considerando a Lei 239/14 no seu Capitulo 2 art. 4 e seu 
incisos.
Resolve:
Aprovar o Processo de Cadastramento e Credenciamento de estabe-
lecimentos veterinários, especializados na prestação de serviços de 
resgate de animais abandonados nas ruas em condições precárias 
de saúde, consultas, exame radiográfico e ultrassonografico, controle 
sanitário (vacinação e vermifugaçao) cirurgias emergenciais e eleti-
vas, quimioterapia para tumor venéreo transmissível, internação, alo-
jamento e destinação final de carcaça (cremação) para Coordenação 
Animal da Secretaria de  Saúde de Maricá, por unanimidade.
Art. 1º O referido Processo de Cadastramento e Credenciamento de 
estabelecimentos veterinários,  especializados na prestação de servi-
ços de resgate de animais abandonados nas ruas em condições pre-
cárias de saúde, consultas, exame radiográfico e ultrassonografico, 
controle sanitário (vacinação e vermifugaçao) cirurgias emergenciais 
e eletivas, quimioterapia para tumor venéreo transmissível, interna-
ção, alojamento e destinação final de carcaça (cremação) para Coor-
denação Animal da Secretaria de  Saúde de Maricá, juntamente com 
a ata do Conselho Municipal de Saúde de Maricá e a lista de presen-
ça serão encaminhadas aos órgãos competentes em conformidade 
coma  legislação vigente.
Art. 2º esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.
Registra-se e Cumpra-se
Maricá 01 de novembro de 2019.
Cristiane Dutra
Secretária Geral do CMS-Maricá

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 22/2019
Processo Administrativo: nº 13.001/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Con-
tratação de empresa para prestação de serviço de consultoria para 
mapeamento, estruturação e implantação de estratégias de gestão de 
pessoas, para atender as necessidades da COMPANHIA DE DESEN-
VOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR S.A.  Data: 09/12/2019 às 
10h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://
codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 
2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo 
contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma res-
ma, das 14h ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 24/2019

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce


